
 

 

 О государственной пошлине  

Согласно пункту 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь                          

«О лицензировании» от 14.10.2022 № 213-З за предоставление, изменение 

лицензии взимается государственная пошлина в порядке и размерах, 

установленных законодательными актами. 

В соответствии со статьей 287 Налогового кодекса Республики 

Беларусь: 

государственная пошлина уплачивается при обращении за 

совершением юридически значимых действий, которые в соответствии с 

законодательством являются административными процедурами, - до 

обращения за осуществлением соответствующей административной 

процедуры (п.п.1.2. пункта 1); 

государственная пошлина уплачивается по ставке и (или) исходя из 

размера базовой величины, установленных на день обращения за 

совершением юридически значимых действий в органы, взимающие 

государственную пошлину (пункт 3); 

факт уплаты государственной пошлины путем перечисления суммы 

государственной пошлины со счета плательщика подтверждается 

дополнительным экземпляром платежной инструкции, экземпляром 

платежной инструкции, составленными на бумажном носителе при 

осуществлении электронных платежей, с отметкой банка об их 

исполнении. При этом в отметке банка должны содержаться дата 

исполнения платежной инструкции, оригинальный штамп банка и подпись 

ответственного исполнителя (часть вторая пункта 6). 

В соответствии с пунктами 57, 58 приложения 22 к Налоговому 

кодексу Республики Беларусь государственная пошлина уплачивается в 

следующих размерах:  

Назначение платежа Размер госпошлины 

За предоставление лицензии на оптовую и 
розничную торговлю нефтепродуктами 10 базовых величин 

За изменение лицензии на оптовую и розничную 
торговлю нефтепродуктами 5 базовых величин 

 

Льготы по размеру платы, взимаемой при осуществлении 

административной процедуры, установлены в подпункте 10.20 пункта 10 

статьи 285 Налогового кодекса Республики Беларусь, абзаце третьем 

части первой подпункта 1.1 пункта 1 Декрета Президента Республики 

Беларусь от 7 мая 2012 г. № 6 «О стимулировании предпринимательской 

деятельности на территории средних, малых городских поселений, 

сельской местности». 

 



 

 

 Реквизиты для уплаты государственной пошлины за 

предоставление, изменение лицензии: 

 Бенефициар 
Главное управление Министерства финансов 

Республики Беларусь по г. Минску 

УНП бенефициара 101530339 

Фактический 

бенефициар 

Инспекция Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь по Московскому району г. 

Минска 

УНП фактического 

бенефициара 

100061548 

Номер счета BY04AKBB36029110100040000000 

Банк–получатель г. Минск, ОАО «АСБ «БЕЛАРУСБАНК» 

БИК банка AKBBBY2X 

Код платежа 
для юридических лиц – 03001 

для индивидуальных предпринимателей – 03002 
 


